narrat arist.li.viii. **R**ex inq̄t septētrionis habuit equā pulcrā et pepit equum pulcrū; et voluit ex illo eq̄ et matre extrahere pullū alii quē et ingenibant ut equus saltaret supra matrē coopiēdo vultū e⁹ et cū discoogiebat facies matris et nouit ipsam equ⁹ fugit et eie cit se ab alto p̄ dolore et moriū. Atq̄ in grege equus cū sorore libenti⁹ gradit qz̄ cuz̄ matre ad vocez simphonie et tube clangore delectat. saltat in hostem. plagiunt pugnam et amissos deflēt dños suos et lacrimas inter dum fundūt. **D**icūt aut̄ illos equos ad bella viliores q̄ in bibendo p̄fundius infigūnta res suas. q̄ tales equi ut dicūt in cursu vine grauatione nō impediunt. Itē di. pli.li.viii. ca. ix. fel inquit equi cōputat inter venena. et idō sacratō flaminī equū tangere nō licebat ei⁹ sanguis recens et crudus malus et pnutio sus est ut taurin⁹ spuma eq̄ data cum lacte asinino v̄m̄ interfici in ventre venenosos. Item de equis di. arist. et auct. **E**qu⁹ p̄scit dentes suos et quāto est senior tāto habet dentes albiores. Item arist.li.v. equ⁹ masculus vivit. xxv. annis et generat a tercio anno usq̄ ad xxx. annos. Femina aut̄ diut⁹ viuit et generat usq̄ ad. xl. annos. et qñ incipiunt equi generare. erit vox eoz̄ maior et femine sil̄ et multuz diligunt coluz̄ plus qz̄ alia aialia. vt dicit li. v. **I**stēli. vii. dicit idem. **E**quis etiā pascētib⁹ accidit aliqñ podagra et ieiūnū solulares et generantur eis noui. Et signū buius est tremor oī testicularis dextri. et equis q̄ pascūt in domibus accidit dolor ilioz̄. et signum bui⁹ est q̄ mēbra posteriora adunant p̄ strictionem. Et equ⁹ abscondit a comeditione. et si ei minua tur iuuabit. Et equis accidit distractio nervorum. et signū bui⁹ est q̄ omnes vene extendūt et sil̄ caput et colluz̄ et grauat eos ambulare accidit etiā equis aggregatio veneni. et accidit etiā eis alia infirmitas in ore que d̄foren. et signū bui⁹ infirmitatis ē q̄ cabit ei palatum et fit ei⁹ anhelitus calidus. et h̄ infirmitas caret remedio nisi curet per se. Et accidit equis rables cui⁹ signū est q̄ declinat aures eius ad p̄escollī. et bec infirmitas nō habet medicinaz̄. Et accidit ei infirmitas vesice. et bui⁹ signū est q̄ non p̄t mingere equus. et

trabit suas coras etiā solulares. et morsus aialis qd̄ dicit mugelis valde nocet equis et mulis. quoniā facit in eis ampullas siue putulas et multoties moriūt ex veneno. et equ⁹ cognoscit binū illi⁹ q̄ p̄tra ipsum vult̄ p̄liari. Delectant stare in pratis et natare in aqua et potat aquā turbidā. et si fuerit aqua clara turbat eam pede. **b**ucus qz̄aris. li. vi.

### **D**e equa Ca. XXXIX

**E**tione ab equo est dicta. nā eq̄uz feia equa est vocata. de qua arist. li. vii. **E**qua imp̄gnata si olficerit candela extincia aboriet. **I**stēdem. **E**que pascunt simb̄ et si moriā aliqua et dimisit pulluz̄ nutrit etiā alia. q̄niā gen⁹ equaz̄ diligat spēm suā. **I**stē dicit pli.li.viii.ca.xliij. **E**qua stans parit et suā plem p̄ ceteris aialibus diligat et amissa parēte alienū pullū nutrit et diligit tanqz̄ suū. **I**stē dicit idem. q̄ in fronte pulli equi nascit qdaz̄ folliculus niger ad quātitatem carice quod mat lambit lingua et abscondit. et nūqz̄ pullū admitteret ad ubera nisi illib⁹ p̄mo abscondat et vocat illud pli. **V**enificiū amoris q̄ mulieres incantatrices v̄runt illo in p̄stigia suis qñ volunt aliquē stimulare ad amore. **I**stē dicit arist. li. vii. Item equa ut dicit idem gloria in iubis suis et dolet qñ ei p̄scindunt. et retorsa imba extinguit libido eaz̄ ac si in eis esset vis amoris. **I**stē dicit arist. li. vii. qibos pugnat cum equis qñā et qui ejiciunt eum a pascuis q̄ comedit herbas et ibos debilis visus et imitat vocem eq̄ et qñ volat super ipsuz̄ stupet facit ipsum et cogit ipsum fugere et qñqz̄ interficit ipsum et.

### **D**e poledro Ca. XL

**P**eq̄ filius siue pullus eq̄nus qz̄ diu matris uberib⁹ est subiectus. In cui⁹ fronte. vt dicit arist. li. vii. inuenit ycone mori. amoris venificiū. qñ nascit. et lambūt matres eoz̄ lingua et comedunt illud. et mulieres incantatrices puerbiāt ex hoc. vt vi. idem Item li. xiii. Posterior p̄ pulli eq̄ni est maior p̄te anteriori. et cuz̄ iuuens cit crescit pars

# Liber

superior et propter hoc erit eleuatio anterio  
ris p<sup>t</sup>is corporis multo<sup>r</sup> equorum maior q<sup>z</sup>  
posterioris. et ideo quando est pullus potest  
pede posterior tangere caput suum. quod fa-  
ceret non potest quādo puenit ad etatē q<sup>z</sup> diu  
autē pullus est matrem miro affectu diligit  
et sequitur eā q<sup>z</sup> cunq<sup>z</sup> vadit. et si matrem casu  
aliq<sup>r</sup> priderit. hinniu ea<sup>r</sup> querit. pullus equi  
nus stramētis non sternit. strigilo nō tergit  
phaleris nō ornatur. calcaribus non pcuri-  
tur. selle nō subiicit. freno nō domat. matre<sup>r</sup>  
libere sequit. gramine depascitur. clauiculis  
i<sup>r</sup> pedib<sup>r</sup> nō clauatur. libere discurrere pmittit.  
Et in fine labori exponitur et lous et ca-  
pitris coartatur a matre subtrahit. vbera  
sugere nō pmittit. suaves cursus facere mul-  
tipliciū informat. et ut dicit Isidor. libro. xiiii.  
aurigis exponit. quadrigis et currib<sup>r</sup> subiici-  
tur. equestri milicie deputatur. variis foru-  
ne sortib<sup>r</sup> paup<sup>r</sup> equi fili<sup>r</sup> propagat. Et ideo  
dicit Isidor. in eodē libro. q<sup>r</sup> equi fuerint quō  
dā diuersis ritib<sup>r</sup> deo<sup>r</sup> cōlecrati. na<sup>r</sup> equos  
quadrigales soli deputabāt ppter quatuor  
solis in āno mutationes. scz veris. estatis an-  
tumni et hyemis. vtute solis alterantur omia  
Equos autē bigales dedicabāt lune. q<sup>r</sup> bino-  
tē scz nocte et die videt. et ideo cultores lune  
duos equos semper iungunt scz albus et nigrū  
Equos vō trigales iferis diis ascribebāt. q<sup>r</sup>  
demones p<sup>r</sup>tres etates hoies ad se trahunt scz  
pinfatiā. et adolescētiā. et senectā. hi diuer-  
soriū colo<sup>r</sup> et equos parit pungebant. Ultra  
autē septē equos si<sup>r</sup> copulare defacili nō au-  
debant referētes hoc ad cursum. viij. siderūz  
quoz motu mūdum regi generaliē suppone-  
bāt. vel ad numerū septem dierum quoz cir-  
culo vite presētis terminū peragi concerne-  
bāt. Ideo euā colores ēgrum mirabiliter dis-  
cernebāt ut dicit Isi. ibidē. Nam equos rosei  
coloris dedicabant igni siue soli. albos aeri.  
pīssinos et fuscos terre. venetos aque siue ma-  
ri. Itē equitabant equos roseos in estate q<sup>r</sup>  
tūcoia calescūt. albos autē in hyeme q<sup>r</sup> tūc  
glacie frigore oia canescūt. prassinos in vere  
q<sup>r</sup> tūcoia virescūt. fuscos vel nigros in autū  
no quia tūc oia desiccātūr et quasias prima  
pulcritudine deficiūt. Itē dicit ibidē equos

# XVIII

roseos marti deo belli cōsecrauerunt. vel q<sup>r</sup>  
romanoy vexilla decorobātur cocco. vel q<sup>r</sup>  
mars gaudet sanguine. albos autē equos cō-  
secrauerūt zepbiris partib<sup>r</sup> et serenis. prassi-  
nos flor<sup>r</sup> et terre. venetos aeri atq<sup>r</sup> aque quia  
cerulei sunt coloris. glaucos autē et varios et  
purpureos deputauerūt yridi quē arcū du-  
cunt. q<sup>r</sup> iris habet colores plures. Hec oia  
supersticio boim. pcuratione demonū circa  
elemēta mūdi aliqui antiquit<sup>r</sup> obseruabāt  
ut dicit idē Isido<sup>r</sup>. et ideo mūdus iste cōtēnē-  
dus est. quia plurimi ipm specie satiane re-  
pleuerant. bucusq<sup>r</sup> Isido<sup>r</sup>. li. viij. Circa autē  
pullum equinū hoc ultimo aiaaduertet quia  
passum suauē vel durū quē assuēscit in iuuē-  
tute vir potest dimittere etiā in senectute

De elephante Ca. XL.

**E**lephantus dicitur p eodem animali.  
Dicitur autē sic ab elphio grece quod  
mons dicis latine. et hoc est vtiq<sup>r</sup> ppter cor-  
poris maximam quātitatē. sed apud indos  
baro vocat. vnde et vox ei<sup>r</sup> barus<sup>r</sup> vocatur.  
cuius dētes dicuntur ebur. et rostrū pmusci-  
da nūcupatur. nam illo ori cibū admouz ut  
dicit Isido<sup>r</sup>. li. xij. et subdit hoc ergo animāsi  
rebus bellicis aptum est. In his enim aialib-  
i<sup>r</sup> medi et perse ligneis turab<sup>r</sup> collocatis tā  
q<sup>z</sup> de muro iaculis dimicāt. intellectu et me-  
moria p ceteris aialibus viget. gregatim īce-  
dunt. nutu quo valent salutant hoies. murē  
fugūt. auersi coeunt. in aquis pariūt vel i sil-  
uis. et vbi fetus pariunt ibi fet<sup>r</sup> dimittit. ppter  
dracones q<sup>r</sup> eis inimicāt. et ab ipis impli-  
catu necant. biennio fetus portant. nec āpli-  
us q<sup>z</sup> semel gignunt. nec plures q<sup>z</sup> tātū vnu  
gignūt. vivunt autē trecentis annis ut dicit ysi-  
do. li. xij. Sed Plini<sup>r</sup>. li. viii. ca. i. Elephas in-  
quit inter oia animalia maxime est virtutis  
ita q<sup>r</sup> vir in boībus fata pbitas inuenit. Nam  
ut dicunt in noua luna coueniūt cōgregatiz  
et i flumine se abluiunt et balneāt et nouo sive  
ri cōmuniū post inclinant et sic redeunt ad lo-  
cum suū. Juuenes suos eundo et reverēdo  
āte se ire faciūt quos diligēti cura custodiūt  
et instruūt ad simile faciendū. Item quando

egrotat quia seda herbas salubres eis congregat et anteque eis ut anelupino capite eas ad celum leuant et quodam religione a numinibus libi ad uitiorum postulat. **I**te boni intellectus et aialia ita docilia pre regem cognoscere et quasi odorare instruunt et nuntiant. qui reuerentie gratia sua genua incurvatur. **I**tez dicitur li. vi. si elephantes boies errant sibi obvium viderint in solitudine pri mo ne ipsum terreat aliquantulum de via se subtrahunt et tunc gaudum figurunt. et paulatim ipsum predentes viam ei ostendunt. et si draco eis occurrerit per boies defendendo eum eo pugnant et viriliter se opponunt. et hoc paucimode dicunt facere quoniam habent iuuenes. timent enim quod homo querat festus suos. et iuste expedire de boies primo desiderant ut sic securi possint nutrire filios et eos caui custodiire. **I**te li. viii. ca. vi. semper gregatum incedunt. ducit agmina maximus natu. cogit et cooperat etate primus. **A**qua vel amnem trahunt iuuenes permutum ne magorum ingressu impedita valere et sic non possint puenienter per transire. ut dicitur ibidem. **I**te mirandus est in eis pudor. nam quoniam ab alio vincit vice vocem fugit victoris. In abdito coeunt masculi quoniam est quoniam quennis. et feia quoniam est decennis. et hoc nisi duobus annis ut dicunt et in istis duobus annis non nisi quinq[ue] diebus tantum. certo dieraro superaddito. ut dicitur ibidem. **T**pe coit sunt piculos valde et maxime a gestes. nam tunc domos in dox et stabula psterunt. et iuste domitas feias tunc abscondunt. et quoniam domiti sunt optimi se in milicia. nam ferunt turres ligneas. acies psterunt queruntque armatos. **S**ed quod mirum est quoniam armatas acies non timunt. voce et mimo suis fugiunt et formidantur. **I**te ca. xl. fronte etrostro altas psterunt palmas et sic comedunt fructus earum. **I**tem in elephantes et dracones est perpetua dimicatio. non unus inuidet alteri propter magnitudinem virium. et corporis quantitatem. draco ei sui sanguinem elephantis quod frigidissimum est ut suam refrigeret estuantem caliditatee per super eodem ubi agit de dracone vide ibi.

**D**e naso elephantis **C**a. XLII

**E**cundum aristoteles. **C**a. XLII  
promo. et Iuicen. **M**anus elephantis est longus et fortis et bolivatus quasi

calceus. et non illo loco manu et ipsum accipit cibum et potum et reddit ori suo quod nullus facit aliud animal. **H**abeta autem elephas mamilas in pectore et habet in ore culmos fortes et eius lingua est valde modica respectu corporis et apparent interius. et raro videtur extranisi quoniam labia post cibum et potum suum. et non inuenitur in eo nisi unum intestinum inuolutum multipliciter et punctum est sibi per stomacho. unde post id non est aliud nisi unum per quod ei exsiccatur per suam respectu corporis. et hoc est ut dicitur avicenna. quod melancolia transit ei in nutritum. **I**tem aristoteles. li. iij. quoniam generant apparent dentes generationis in eo. cum rostro suo eradicat arbores. et cum natat spirat cum eo et exsiccatur aqua et ille calceus creatus cum cartillagine. **E**lephas autem quoniam sedet flectit pedes suos. sed non potest flectere pedes iiii. propter pondus corporis. sed fulcitur super latus dextrum vel sinistrum et dormit stante corpe et pedes posteriores flectit sicut homo. **I**tem li. v. masculus coitus post quinquaginta annos vel decennium visq[ue] ad. xl. et post annos parit feia quiescit post triennium et post annos fuerit impregnata oīno a masculo non tangit. et trahit in utero per biennium et quoniam parit parit sile vitule duorum aut trium mensium. **I**tez libro. vii. elephanti accidit infirmitas ex ventositate et propter hoc non potest exsiccere unum aut alterum. et si non comedenter terram morietur. nisi ad hoc fuerit assuetus. quoniam non deglutit lapides. **A**ccidit etiam eis dolor iuncturorum et iuuat contra hoc potum aque calide et herbe submerso in melle. quoniam iste dueres prohibent fluxum ventris. et quoniam vera dolore quoniam non potest dormire in unguis spatule cum oleo et aqua calida et sic curatur. **I**dem facit caro porcina assata super dolentes spatulas colligata. **E**t si habuerit ferrum in corpore da ei bibere oleum et extrahitur ferrum cum potu olei. et si non potest bibere oleum ponuntur medicina in oleo et decoquuntur et dantur ad comedendum. **I**te ibidem li. viii. **M**asculus est majoris corporis et animositatis quam sit feia. non domus masculus per uerba quoniam percutitur. obedit quando sedet super eum venator et cuius descendenter ligant pedes anteriores eundem nec domesticatur. Et sequitur in eodem libro. domesticabilior est

et obedientior omnib<sup>9</sup> aialibus a gestibus  
bñs sensum meliore t sentit frigus in hyeme  
t frigidum ventū. t est animal valde flumi-  
nale t manet circa fluuios t mergit se in aq  
usq; ad mētū t natat. sed nō pōt diu durare  
in natando pp̄ter corporis pōderositatē. **H**ūt  
aut̄ elephantes naturalit benigni. q̄a carent  
felle. vt dicit Arist. li. xiiij. accidentalit tñ effi-  
ciunt̄ seuī qñ nimis puocātur vel qñ inebr̄i-  
ari vino ad pliandū aciunt̄. **I**tem di. arist.  
li. viij. nullum aial vivit ita diu sicut elephas  
t hoc pp̄ter sua; complexionē que assimilat  
aeri xunent. t ita optet q̄ impgnat̄ pbiennū  
um pp̄ter magnitudinē pcepti fetus q̄ cit̄  
nō potest pfici nec compleri.